
 1

P.O. Reclutamento Personale 

e Specialistica Ambulatoriale 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
    N. 370 DEL 24 MAGGIO 2016 

 
 
 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 
   
 
 
Oggetto: Conferimento incarichi di consulenza ex art. 53 del D.lgs. n.165/2001 e s.m.i. – Progetto 

“Strumenti di Economia Sanitaria e Management a supporto dell’implementazione del 
Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) e della rete tra i Centri per la 
diagnosi e cura della Sclerosi Multipla (SM) in Campania”. 

 

 

 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico. 
        
      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
               F.to Dott. Natale Lo Castro 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016: 5170101020601 centri di 
costo………. 
 
 
             Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 
                   F.to Dott. Rosario Magro 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
 

 Il Sub Commissario Amministrativo    Il Sub Commissario Sanitario 
   F.to Dott. Natale Lo Castro                                           F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 
 



 2

 



 3

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane  

 

Premesso   che la Regione Campania, con Decreto Commissariale n.91 del 11.08.2014, ha 
assegnato a questa A.O.U., le somme occorrenti alla realizzazione del Progetto 
denominato “Strumenti di Economia Sanitaria e Management a supporto 
dell’implementazione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) e 
della rete tra i Centri per la diagnosi e cura della Sclerosi Multipla (SM) in Campania”;   

 
 che lo stesso Progetto, tra gli obiettivi generali, ha previsto lo svolgimento delle 

seguenti attività: 
-  Organizzazione incontri e definizione della metodologia di formazione in 

ASL su PDTA; 
-  Formazione in ASL; 
-  Gruppi di lavoro su modello organizzativo regionali e criteri di 

accreditamento, rilevazione ed analisi dei risultati della formazione su PDTA, 
applicazione PDTA; 

-  Rilevazione ed analisi dei risultati della applicazione PDTA; 
-  Gruppo di lavoro per definizione LEA per la SM; 
-  Gruppi di lavoro per costruzione di: rete informatica, cruscotto direzionale tra 

i Centri SM; 
  
 che con nota del 04.06.2015, al fine di realizzare le attività progettuali sopra descritte, il 

Responsabile del Progetto in parola, Prof.ssa Maria Triassi, Direttore del DAI di Igiene 
e Medicina del Lavoro e Preventiva, ha comunicato i nominativi dei professionisti cui 
affidare un incarico di consulenza ai sensi dell’art.53 D.lgs. 165/01; 

 
Visti la nota prot. 0014666 del 21.09.2015, indirizzata al Dott. Florio Ciro, Neurologo c/o 

A.O.R.N. Cardarelli, e per conoscenza al Direttore Generale dell’AORN Cardarelli, con 
la quale questa Azienda ha manifestato al Dott.Florio l’intenzione di conferire l’incarico 
di consulenza, della durata di un anno a partire dalla data di conferimento ed ha invitato 
lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico medesimo nonché ad acquisire, 
presso la propria Amministrazione, la relativa autorizzazione come prescritto dalle 
vigenti disposizioni di legge; 

 
 la nota n. 0013942 del 29.09.2015 con la quale l’Amministrazione di appartenenza, 

sulla base dell’istanza del 29.09.2015 presentata dal Dott. Florio, ha autorizzato lo 
stesso a svolgere l’incarico in parola; 

 
la nota prot.0014671 del 21.09.2015, indirizzata al Dott. Giacomo Lus, Responsabile 
Centro SM – SUN II Clinica Neurologica, e per conoscenza al Direttore Generale 
dell’A.O.U. Seconda Università degli Studi di Napoli, con la quale questa Azienda ha 
manifestato al Dott. Lus l’intenzione di conferire l’incarico di consulenza, della durata 
di un anno a partire dalla data di conferimento ed ha invitato lo stesso a formalizzare 
l’accettazione dell’incarico medesimo nonché ad acquisire, presso la propria 
Amministrazione, la relativa autorizzazione come prescritto dalle vigenti disposizioni di 
legge; 
 
la nota n. 258 del 05.01.2016 con la quale l’Amministrazione di appartenenza, sulla 
base dell’istanza del 09.11.2015 presentata dal Dott. Lus, ha autorizzato lo stesso a 
svolgere l’incarico in parola; 
 



 4

la nota prot.0014673 del 21.09.2015, indirizzata alla Dott.ssa Giorgia Maniscalco, 
Dirigente Medico c/o A.O.R.N. Cardarelli, e per conoscenza al Direttore Generale 
dell’A.O.R.N. Cardarelli, con la quale questa Azienda ha manifestato alla Dott.ssa 
Maniscalco l’intenzione di conferire l’incarico di consulenza, della durata di un anno a 
partire dalla data di conferimento ed ha invitato la stessa a formalizzare l’accettazione 
dell’incarico medesimo nonché ad acquisire, presso la propria Amministrazione, la 
relativa autorizzazione come prescritto dalle vigenti disposizioni di legge; 
 
la nota n. 0014941 del 22.10.2015 con la quale l’Amministrazione di appartenenza, 
sulla base dell’istanza del 22/10/2015 presentata dalla Dott.ssa Maniscalco, ha 
autorizzato la stessa a svolgere l’incarico in parola; 
 
la nota prot.0014682 del 21.09.2015, indirizzata al Dott. Leonardo Sinisi, Dirigente 
Medico I livello c/o Ospedale San Paolo, e per conoscenza al Direttore Generale 
dell’ASL NA 1 Centro, con la quale questa Azienda ha manifestato al Dott. Sinisi 
l’intenzione di conferire l’incarico di consulenza, della durata di un anno a partire dalla 
data di conferimento ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico 
medesimo nonché ad acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa 
autorizzazione come prescritto dalle vigenti disposizioni di legge; 
 
la nota n. 0061380/2015 del 21.12.2015 con la quale l’Amministrazione di 
appartenenza, sulla base dell’istanza del 17/12/2015 presentata dal Dott. Sinisi, ha 
autorizzato lo stesso a svolgere l’incarico in parola; 
 
la nota prot.0014683 del 21.09.2015, indirizzata al Prof. Gioacchino Tedeschi, Direttore 
del Dipartimento Assistenziale di Medicina Polispecialistica II Università di Napoli, e 
per conoscenza al Direttore Generale dell’AOU Seconda Università degli Studi di 
Napoli, con la quale questa Azienda ha manifestato al Prof. Tedeschi l’intenzione di 
conferire l’incarico di consulenza, della durata di un anno a partire dalla data di 
conferimento ed ha invitato lo stesso a formalizzare l’accettazione dell’incarico 
medesimo nonché ad acquisire, presso la propria Amministrazione, la relativa 
autorizzazione come prescritto dalle vigenti disposizioni di legge; 
 
la nota n. 0018211/12015 del 19.10.2015 con la quale l’Amministrazione di 
appartenenza, sulla base dell’istanza del 15/10/2015 presentata dal Prof. Tedeschi, ha 
autorizzato lo stesso a svolgere l’incarico in parola; 
 

Ritenuto di dover procedere al conferimento dei seguenti incarichi di consulenza ai sensi 
dell’art.53 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., ai sotto elencati professionisti regolarmente 
autorizzati da parte dell’Amministrazione di appartenenza, ai sensi del comma 8 del su 
citato art. 53: 

- Florio Ciro, nato a Napoli il 19/08/1951, ed ivi residente alla Via Pigna 182/D – 
per un compenso complessivo lordo di € 2.500,00; 

- Lus Giacomo, nato a Napoli il 03/10/1958, e residente a Caserta in Via 
Bersaglieri n.32 - per un compenso complessivo lordo di € 2.500,00; 

- Maniscalco Giorgia Teresa, nata a Napoli il 24/02/1976, ed ivi residente in Via 
Caio Duilio n.58 – per un compenso complessivo lordo di € 2.000,00; 

- Sinisi Leonardo, nato a Portici (NA) il 23/10/1959, e residente a Napoli in Via 
del Parco Margherita n.31 - per un compenso complessivo lordo di € 2.500,00; 

- Tedeschi Gioacchino, nato a Benevento il 20/11/1952, e residente a Napoli, in 
via Posillipo n.382 - per un compenso complessivo lordo di € 2.500,00; 



 5

  
Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo 
stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

 

Propone 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente Deliberazione e che qui si intendono 
integralmente riportate: 

 
1. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/01 e s.m.i., il conferimento di un incarico di 

consulenza ai sotto elencati professionisti: 
- Florio Ciro, nato a Napoli il 19/08/1951, ed ivi residente alla Via Pigna 182/D – per un 

compenso complessivo lordo di € 2.500,00; 
- Lus Giacomo, nato a Napoli il 03/10/1958, e residente a Caserta in Via Bersaglieri n.32 - 

per un compenso complessivo lordo di € 2.500,00; 
- Maniscalco Giorgia Teresa, nata a Napoli il 24/02/1976, ed ivi residente in Via Caio Duilio 

n.58 – per un compenso complessivo lordo di € 2.000,00; 
- Sinisi Leonardo, nato a Portici (NA) il 23/10/1959, e residente a Napoli in Via del Parco 

Margherita n.31 - per un compenso complessivo lordo di € 2.500,00; 
- Tedeschi Gioacchino, nato a Benevento il 20/11/1952, e residente a Napoli, in via Posillipo 

n.382 - per un compenso complessivo lordo di € 2.500,00; 
 
2. Ciascun incarico avrà la durata di un anno a partire dalla data di conferimento dello stesso. 

 
3. I compensi relativi alle attività di consulenza resa, nella misura prevista per ciascun 

professionista, saranno corrisposti al netto di eventuali oneri fiscali e previdenziali, che saranno 
trattenuti alla fonte. Il pagamento avverrà in un’unica soluzione posticipata, previa acquisizione 
di idonea documentazione contabile, accompagnata da attestazione del Direttore del DAI di 
Igiene e Medicina del Lavoro e Preventiva circa il regolare svolgimento dell’attività, così come 
documentata dai verbali del Comitato. 

 
4. Di autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie ad imputare la spesa 

scaturente dalla presente Deliberazione al conto del Bilancio Aziendale nel quale sono confluiti 
gli specifici fondi erogati dalla Regione Campania con Decreto n.91 del 11.08.2014, per la 
realizzazione del Progetto denominato “Strumenti di Economia Sanitaria e Management a 
supporto dell’implementazione del Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) e 
della rete tra i Centri per la diagnosi e cura della Sclerosi Multipla (SM) in Campania”. 

 
5. L’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie provvederà a comunicare alle 

Amministrazioni di appartenenza l’ammontare dei compensi erogati ai suddetti consulenti, nel 
rispetto di quanto disposto in merito dall’art. 53 del D.Lgs 165/01. 
 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 
                           F.to Dott. Natale Lo Castro  

Il Responsabile del Procedimento 
     F.to Dott.ssa Daniela Spadea                                        
 
IB 



 6

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane; 
 
PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 
 
 

                 D E L I B E R A 

 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 
 
 
 

                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                 F.to Dott. Vincenzo Viggiani 



 7

Data consegna 24.05.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 
n.267/2000, il 29.06.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo Iazzetta 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 24.05.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo Iazzetta 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Giacomo Iazzetta 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 
D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
                                                                                         F.to Giacomo Iazzetta 
 

 

 

 

 


